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KIRISH

Ushbu o'quv qoilanma 5311500 - "Geodeziya, kartografiya va
kadastr"(suv xo'jaligida) 5410700 - "Yer tiizish va yer kadastri",
5111000 - Yer tuzish va yer kadastri yo'nalishida ta'lim olayotgan
bakalavriantlar uchun mo"ljallangan.

0*quv qoMlanmada fotogrammetrik asboblar, aerofotosuratga olish
turlari, qijalik burchagini aerosuratdagi elementlarga ta'sifi bilan
bir qatorda zamonaviy raqamli aerofotosuratga olish tizimi, kosmik
suratlarning turlari. avtomatlashtirilgaii tizim bo'yicha karta tuzish
to'g'risida qisqacha ma'lumot berilgan.

O'quv qoilanmaning II, V, bobi M. S. Akbarov, 1, III. IV VI, Vll
bobi Dj.K. Muxitdinov tomonidan tayyorlangan.

O'quv qo'llanma ilk marotaba chop etilayotgani uchun uto'g'risida
bildiriladigan barcha fikr-mulohazalar uchun muallifiar oldindan o'z
minnatdorliklarini bildiradilai'. O'quv qo'llanmani yaratishda amaliy
yordam ко'rsatganlarge samimiy minnatdorchilik bildiramiz.



I BOB. FOTOGRAMMETRIYA FANINING

MAQSADIVA VAZIFASI

1.1 Fotogrammetriya faninining rivojlanish yo'nalishlari
Fotogrammetriya so'zi yunoncha bo'lib foto-yorug'lik, gramma-

yozuv, rnetrio-o4chayman degan ma'noni bildiradi.
"Fotogrammetriya" fani yer yuzasini samolyot yoki kosmik

apparatlarga o'matilgan fotoapparatlar yordamida olingan suratlardan
foydalanib plan, karta tuzish usullarini o'rgatadi.

Fotogrammetriya geodeziya, astronomiya, harbiy muhandislik.
arxitektura, qurilish, geografiya, kosmik tadqiqotlai* va boshqa soha-
larda qo'Ilaniladi.

Fotogrammetriya fani kichik maydonlami suratga olishdan tortib
to kosmik kemalardan va sun'iy yo'ldoshlar yordamida sayyorani
o'rganishgacha bo'Igan masofani bosib o4di.

Aerosuratlardan foydalanib karta tuzish birinchi marta, XIX asming
oxirida B.B.Golisin tomonidan amalga oshirilgan. Aerosuratlardan
xalq xo'jaligini rivojlantirishda keng foydalaniladi. Aerosuratda
ob'ektlar to'liq va aniq tasvirlanadi. Aerosuratlardan foydalanib
yuqori aniqlikda turli masshtablarda plan va karta tuzish mumkin.
"Fotogrammetriya" fanini rivojlantirishda, aerosuratlami qisqa vaqt
ichida qayta ishlab chiqish bo'yicha ko'pgina olimlar tomonidan yara-
tilgan fotogrammetrik asboblar muhim ahamiyat kasb etadi.

1926 yilda N.G.Kell tomonidan aerosuratlami orientirlash bo'yi
cha masalani yechish usuli yaratildi. 1928 yili prof. A.S.Skiridov
tomonidan aerosuratlami o'zaro orientirlash usuli va fazoviy foto-
triangulyatsiya usuli yaratildi. 1934 yil prof. F.V.Drobishev tomo
nidan stereometr yaratildi. Bu davrda professor A.N.Lobanov to
monidan fotogrammetriyaning nazariy va amaliy masalalari bo'yicha
ko'plab ilmiy izlanishlar oiib borildi. 1952 yili prof. Romanovskiy
tomonidan yangi tipdagi stereoproyektor yaratildi. Bu turli o'lcham,
turli kesim balandligida topografik planlar tayyorlash imkonini berdi.
1960 yili prof. F.V.Drobishev tomonidan stereofotogrammetrik asbob-
Stereograf CJ^ga yangilik kiritilib stereograf СЦ-1 yaratildi.



Hozirgi vaqtda kosmik s'yomka materiallaridan foydaianish keng
tarqalgan. Kosmik s'yomka materialiaridan o'rganilayotgan ob'ekt
to*g'risida operativ ma'lumotlar oiish va maxsus kartografiyani
tuzishda qo'llaniladi. "Fotogrammetriya" fani ob'ekt to'g'risidagi
ma'lumotni aerosuratda tasvirlagan ob'ektning shakli, o'lchami, joy-
lashishiga ko'ra aniqlaydi. Aeros'yomka aerosurat mat^riailarini
ishlab chiqish metodi va hosii qilinadigan mahsulot turiga ко'щ uch
turga bo'ladi.

1. Konturli aeros'yomka. Bunda suratga olinadlgan maydon bo'yicha
o'zaro parallel bo'lgan marshrutlar tanlanadi. Ushbu s'yomkada ma'lum
vaqt oralig^da aerosuratlami bir-birini qoplashi va belgilangan qoplanish
foizidan oslimasligi hisobga olinadi. Hosii bo'lgan aerosurat fotografik
plan hisoblanmaydi. Biinga sabab suratni deformatsiyasi, qiya uchish va
joy relyefi va boshqa omillar ta'sir qiladi. Fotoplan hosii qilish uchun
aerosuratlar bir xil masshtabga keltiriladi ya'ni transformatsiyalanadi.

2. Kombinirlashgan aeros'yomka. Bunda konturli s'yomka va
menzula s'yomkasi birgalikda olib boriladi.

3. Stereotopografik s'yomka. Ushbu s'yomkada bir-birini qoplovchi
aerosuratlami kameral ishlab chiqish, universal yoki difFerensial usu-
Ida bajariladi.

Fotogrammetriyani rivojlanishi aerosuratlami deshifrlashni tako-
millashtirdi hamda topografik va maxsus kartalami tuzishni yengil-
lashtirdi. Yaqin vaqtlargacha aerosuratlar kuzatish orqali deshifrlangan
bo'lsa hozirgi vaqtda kameral deshifrlash usuliga e'tibor qaratiimoqda.
Bunda maxsus avtomatlashtirilgan asboblardan foydalaniladi.

Hozirgi vaqtda fotogrammetriya uchta yo nalishda livojlanmoqda.
Birinchisi, suratlar yordamida yer yuzasi kartasini tuzish; ikkinchisi,
fanning turli sohalaridagi masalalami yechish, uchinchisi, bu kosmik
apparatlarga o'rnatilgan o'lchovchi va suratga oluvchi uskunalar
yordamida yer to'g'risida ma'lumotlar olish.

1.2. Hukumat qarorlarini bajarishda
fotogrammetrik ishlarni ahamiyati.

O'zbekiston Respublikasi «Yergeodezkadastr» davlat qo'mitasi to-
monidan yer tuzish, davlat yer kadastrini yuritish uchun respublika.



viloyat,tumanlar,massivIarvafennerxr,'i,in • •tron raqamli kartalar bilan ta'minlash vi,:f "u
bo'lib qo'mita tizimidagi bir qator когхопя Qo'yilgan
galikda «O'zdaverloyiha» instituti tarkibid ^
Davlatunitarkon^onLi tomonitohl t-'kartalar yaratish va bu boradagrma^unarrd?
takomillashtirish ustida ishlar olib borilmoqL. ^

Yertuzish, davlatyer kadastiini yuritishda fovHflian;ia.i'2000 yilgacha an'anaviy uslubda, ya'n ikart^afao'lt
maydonlari hisoblab kelinardi. ^
va ver ^'ektron raqamli kartalarni chizish

*°'"4 kompyuterlashtirilib. av-mat ashtir Igan tizimda kartalar yaratish yo'lga qo'yildi Yamri
^^"amli kartalardan fov-

liginTJboiT ' ® "'^batan afzal-
raaaml!'^'lr''T'f® ^^^Р"Ь№а bo'yicha 20 ta tumanda elektronraqamh qishloq xo jalik kartalari yaratildi.
к-яг^Г davlatyer kadastri maqsadlari uchun elektron raqamlita , yaratishda geografik axborot tizimi (GAT) texnologiyasin

Yer kadastri maqsadlari uchun yuqori aniqiikdagi kartalarni ishlab
С iqis , yer egalari, yerdan foydalanuvchilar va ijarachilarni turli
masshtabdagi elektron raqamli kartalar bilan ta'minlash, karta yaratish
jarayonining eski uslubga nisbatan tezkor, ma'lumotlami solishtirish
imkoniyati mavjudligi, iqtisodiy jihatdan afzalligi va vaqtning teia-
ishini elektron kartani afzalligi sifatida ko'rsatish mumkin.

Elektron raqamli kartalardan xalq xo'jaligining turli sohalaridagi
orxona va tashkilotlar yerlami ro'yxatdan o'tkazishda, tuproq
ai^sini tuzishda, xo'jalik (massiv) yerlaridan foydalanuvchilar va

kadastr kart^ini tuzishda, yer monitoringini o'tkazishda, ekinlaming
turlari bo'yicha yer maydonlariga joylashtirishda foydalanishbri
mumkin.



1.3. Fotogrammetriya fanini boshqa fanlar bilan aloqasi
Zamonaviy fotogrammetriya texnikaviy fan bo'lib fizika. mate-

matika radioelektronika, hisoblash texnikasi, fotografiya, geodeziya,
topografiya, kartografiya fanlari bilan bog'liq.

Fizika fani yutuqlari asosida zamonaviy ob'ektiviar va suratga
oluvchi uskunalar yaratildi.

Kosmik geodeziya, elektronika, radioelektronika, hisoblash tqjmi-
kasi yutuqlari asosida kosmik kemalaming uchishini nazorat qilish,
sensorlarni yaratilishi, raqamli tasvirlami hosil qilish, suratga olish
vaqtida suratning holatini aniqlash uskunalarini yaratilish, ma lu-
motlami ishlab chiqish va saqlash avtomatlashtirildi.

Kimyo fanining yutuqlari asosida oq-qora va rangli fotomateriallar
yaratildi. Matematika fani, fotogrammetriya fani nazariyasini ishlab
chiqishda, amaliy masalalarni yechishda qo'l keldi.

Astronomiya, geodeziya fanlarining ma'lum bo'lgan usullari topo-
grafik kartalar tuzishda suratlami tayanch nuqtalar bilan ta'minlashda
kerak bo'ladi.

Fotosuratlar yordamida plan va kartalar tuzishda, ularni rasmiy-
lashtirishda kartografiya yutuqlaridan foydalaniladi.

Mustaqii o'rganish uchun savollar
1. Fotogrammetriya so'zining ma'nosi nima?
2. Fotogrammetriya fani nimani o'rgatadi?
3.Fotogrammetriya fani qaysi yo'nalishlar bo'yicha rivojlanmoqda.
4.Fotogrammetriya fani qaysi fanlar bilan bog*liq.



11 BOB. AEROKOSMIK S'YOMKALAR

2.1. Aero va kosmik s'yomkalar haqida tushuncha
S^yomka jarayonida elektromagnit nurlanish manbai, suratga oli-

nayotgan ob'ekt, nurlanishni atrof muhitga uzatuvchi, nurlanishni
qabul qiluvchi, ro'yxatga oluvchi moslama, bortda ma'lumotlarni
ishlab chiquvchi va qabul qiluvchi punktiarga uzatuvchi moslama,
videoma'lumotni ishlab chiquvchi va birlamchi ishlab chiquvchi mos-
lamalar qatnashadi va u s'yomka tizimini tashkil qiladi.

Samolyotda aerofotoapparat yordamida yerni suratga dish jara-
yoniga aerofotos'yoruka deyiladi. Aerofotos'yomka ishlari dala foto-
laboratoriyali va fotogrammetiik ishlarga boiinadi.

Fotolabaratoriya ishida aeronegativni yuvish, suratni chiqarish ish
lari amalga oshiriladi.

Fotogrammetrik ishda aeronegativlami raqamlab chiqish, qoplama
montajni tuzish, aeros'yomka materiallarini sifatini baholash ishlari
amalga oshiriladi.

Aeros'yomka 2 turga boiinadi.
1. Agar aerofotoaparatni optik o'qi berilgan yo'nalishda 3° dan

oshmasa planli aeros'yomka deyiladi.
2. Agar aerofotoapparatning optik o'qi berilgan yo'nalishda 3° dan

oshsa perespektivali aeros'yomka deyiladi.
Kartografik maqsadlarda asosan planli aeros'yomka amalga oshi

riladi. ®
Aeros'yomka ko"p marshrutli va yakka marshrutli bo'ladi.
Agar s'yomkato'g'ri chiziq va o'zaro parallel marshrutlar bo'yicha

amalga oshirilsa, ко p marshrutli aeros'yomka deyiladi Agar
s'yomka bitta marshrut bo'yicha amalga oshirilsa unga bir marshrutli
aeros'yomka deyiladi.

Aeros'yomka berilgan topshiriqqa ko'ra turli samolyotlardan foyda-
laniladi. Yirik masshtabli aeros'yomkalarda tezligi yuqori bo'lmagan
samolyotlardan foydalaniladi (yuqori bo'lmagan balandliklarda).

Mayda masshtabli aeros'yomkalar tezligi yuqori bo'lgan samol-
yotlarda katta balandliklarda amalga oshiriladi.



Samolyotlami tanlashda quyidagi talablarga amal qilinadi.
- Aerofotoapparatning joylashishi va joyning ko'rinishi.
- Sainolyotning uchish vaqti va balandligi.

Samolyotlar tezligi 180 - 450 km/soat gacha bo'Iishi mumkin. Hozirgi
vaqtda quyidagi samolyotlardan foydalaniladi.

1-jadval

Samalyot turi Tezligi Uchish balandligi

AH-2 180 km/s 4,5 km

ИЛ- 14 300 km/s 6,5 km
AH-30 450 km/s 8 km

1-shakl AH-30 ning tuzilishi

AH- 30 ning asosiy qismlari
1 — gidroustanovkaii aerofotoapparat. 2 — radiodalnomerii stansiya.

3 - shUirman kabinasi. 4 - uchuvchini kabinasi. 5 - kassetaga quvvat
berish kabinasi. 6 - statoskop. 7 - elektron buyuruvchi apparat. 8 -
qo'shimcha aerofotoapparat. 9 — kasseta uchun javon. 10 - eshik.

Kosmik s'yomka, kosmik apparatlar yordamida 100 km va undan
yuqori baiandlikda amalga oshiriladi.

S'yomka vaqtidagi elektromagnit nurlanish spektr diapazoniga ko'-
ra optik diapazonda ishlovchi va radiodiapazonda ishlovchi s'yomka
tizimiga boMinadi.



Ro'yxatp plish va qabul qilish usuliga ko'ra fotografik va optiko-
elektronli s'yomka tizimiga bo'linadi.

Fotografik s'yomka tizimida landshaft elementlarini fazodagi rav-
shanlik elementlari tarqalishi yorugnik sezuvchi materialga vozib
boriladi.

Joydagi fotoelektrik, termoelektrik va boshqa qabul qiluvchilar or-
qali ravshanlik aniqlansa, bu tizim optik-elektronli tizim hisoblanadi.

Tasvimi hosil qilish usuli bo'yicha kadrli va skanerli s'yomka
tizimiga bo'linadi.

Agar landshaft elementlarining tasvirini ikkita o'lchamda uzluksiz
yozib olib hosil qilinsa kadrli s'yomka tizimi hisoblanadi.

Agar landshaft elementlarini nurlanishini ro'yxatga olish satr va
nur yo'li (polosa) bo'yicha bajarilsa bu skanerli s'yomka tizimi hisob
lanadi.

S'yomka qilishda bir vaqtni o'zida spektral zonadan foydalanish
bo'yicha bir zonali va ko'p zonali s'yomka tizimiga bo'linadi.

S'yomka natijasini qabul qilish punktlariga jo'natish bo'yicha ope-
rativ va operativ bo'lmagan s'yomka tizimiga bo'linadi.

Agar videoma'lumot aniq bir vaqtda radiokanal orqali jo'natilsa
bunga operativ s'yomka tizimi deyiladi.

Agar videoma'lumot transport vositasida jo'natilsa operativ bo'l
magan s'yomka tizimi deyiladi.

Televizionli va skanerli s'yomka.
Televizionli va skanerli s'yomka tizimi muntazam ravishda

tasvimi olib yerdagi qabul qiluvchi stansiyaga yuboradi. Bunda
kadrli va skanerli s'yomka tizimidan foydalaniladi. Sunday holda
kichik, televizonli kamera ekranida hosil bo'lgan optik tasvimi
elektrosignallarga aylantirib radiokanallar orqali yerga yuboradi.
Yerdagi qabul qiluvchi stansiyalarda elektrosignallar tasvirga
aylantirilib yozib olinadi.

Televizon va skanerli suratlar ma'lum masshtabda va vaqtda yer
ga jo'natiladi. Ushbu metod tezlikda bajarilishi bilan ajralib turadi.
Ammo suratlaming sifati fotografik suratlardan past bo'ladi. Suratlar
kichik to'rsimon strukturadan iborat ekanligi bilan ajralib turadi. Bu
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suratlar kattalashtirilganda seziladi. Katta maydonlarni suratga olganda
skanerli suratlarda ma'Ium geometrik o'zgarishlar hosil boiadi. Ska-
nerli suratlar raqamli formada berilganiigl sababli kompyuter yorda-
mida ishlab chiqishni yengillashtiradi.

Televizon va skanerli s'yomka meteoyo'ldoshlar va resursli yo'l-
doshlar "Meteor - Priroda" da bajariladi.

Ushbu s'yomka ko'p zonal! variantda yer atrofidagi orbitada 600-
400 km balandlikda 1:10000000 1:1000000 va 1:100000 masshtabda

bajariladi. Hozirgi vaqtda ko'rish sifatini yaxshilash maqsadida va
tezlikda ma'lumot uchun elektron kameralardan foydalanilmoqda.

Ko'p zonali suratga olish tizimi
Spektral zonani s'yomka qilishning asosiy sharti olingan tasviiiar,

ob'ektlarni optik zichligi bo'yicha farq qilishdir.
Ko'p zonali s'yomkada АФА-39 m. yoki МКФ-6 (Rossiya.

Germaniya) MARK-1 va MARK (Fransiya) ko'p zonali fotokame-
radan foydalaniladi.

Ko'p zonali MARK-1 fotokamerasida tasvir turli yorug'lik orqali
hosil qilinadi. Bunday fotokameraning afzalligi hamma zonali
tasvirlarni mutlaq bir xil fotokimyoviy ishlab chiqadi. Lekin bitta
fotoplankadagi spektral sezuvchan zona tanlashda chegaralanganligi
uchun manevr qilish erkinligi ham chegaralangan.

МКФ-6 tipidagi tizim hamda agregat tipidagi tizimda zonali tasvir
alohida fi lmda hosil qilinadi. Ko'p zonali suratga olishda ko'rinadigan
spektr hududi zonada 40-50 km va undan ko*proq kenglikda bajai'iladi.

2-shakl. Ко zonali fotokamera МКФ -6 ning tuzilishi
1-ob 'ektiv 2-kasseta
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